



平成20年8月11日

各 位

会 社 名 東京海上ホールディングス株式会社
 代表者名 取締役社長 隅 修三
 (コード番号 8766 東証第一部、大証第一部)
 問合せ先 経営企画部広報IRグループマネージャー
 (東京海上日動火災保険株式会社広報部常駐)
 浅野 收二(TEL. 03-5223-3212)
 経理部主計グループリーダー
 西野 和彦(TEL. 03-6212-3344)

(訂正) 「平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況」の訂正について

平成20年2月22日に公表いたしました「平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況」に誤りがありましたので、下記のとおり訂正いたします。なお、訂正箇所には下線を付しております。

記

訂正箇所

○ 1 ページ

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)
 (訂正前)

(1) 連結経営成績

	経常収益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	2,739,364	<u>189,141</u>	<u>134,737</u>
19年3月期	4,218,557	168,042	93,014

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	<u>164 77</u>	<u>164 73</u>
19年3月期	112 10	112 07

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	17,496,156	<u>3,119,733</u>	17.7	<u>3,821 97</u>
19年3月期	17,226,952	3,410,707	19.7	4,127 60

(訂正後)

(1) 連結経営成績

	経常収益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	2,739,364	<u>187,138</u>	<u>133,457</u>
19年3月期	4,218,557	168,042	93,014

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	<u>163 21</u>	<u>163 16</u>
19年3月期	112 10	112 07

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	17,496,156	<u>3,118,453</u>	17.7	<u>3,820 39</u>
19年3月期	17,226,952	3,410,707	19.7	4,127 60

○ 2 ページ

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(訂正前)

当第3四半期の連結経営成績は、以下のとおりとなりました。

保険引受収益2兆4,571億円、資産運用収益2,419億円などを合計した経常収益は、2兆7,393億円となりました。一方、保険引受費用2兆1,086億円、資産運用費用593億円、営業費及び一般管理費3,539億円などを合計した経常費用は、2兆5,502億円となり、この結果、経常利益は1,891億円となりました。

経常利益に特別利益、特別損失、法人税及び住民税等、法人税等調整額などを加減した四半期純利益は1,347億円となりました。

(後略)

(訂正後)

当第3四半期の連結経営成績は、以下のとおりとなりました。

保険引受収益2兆4,571億円、資産運用収益2,419億円などを合計した経常収益は、2兆7,393億円となりました。一方、保険引受費用2兆1,106億円、資産運用費用593億円、営業費及び一般管理費3,539億円などを合計した経常費用は、2兆5,522億円となり、この結果、経常利益は1,871億円となりました。

経常利益に特別利益、特別損失、法人税及び住民税等、法人税等調整額などを加減した四半期純利益は1,334億円となりました。

(後略)

○ 3 ページ

当四半期の損益状況

(訂正前)

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期
保 險 引 受 収 益	2,457,120
(うち正味収入保険料)	(1,687,040)
(うち収入積立保険料)	(155,800)
(うち生命保険料)	(557,689)
保 險 引 受 費 用	<u>2,108,615</u>
(うち正味支払保険金)	(944,714)
(うち損害調査費)	(64,666)
(うち諸手数料及び集金費)	(331,222)
(うち満期返戻金)	(206,028)
(うち生命保険金等)	(61,840)
(うち支払備金繰入額)	(<u>18,655</u>)
(うち責任準備金等繰入額)	(<u>479,671</u>)
資 産 運 用 収 益	241,972
(うち利息及び配当金収入)	(217,010)
(うち有価証券売却益)	(41,594)
(うち金融派生商品収益)	(13,439)
資 産 運 用 費 用	59,380
(うち有価証券売却損)	(3,918)
(うち有価証券評価損)	(24,302)
當 業 費 及 び 一 般 管 理 費	353,922
そ の 他 経 常 損 益	11,967
(うち持分法投資損益)	(△ 3,155)
経 常 利 益	<u>189,141</u>
特 別 利 益	30,680
特 別 損 失	21,926
特 別 損 益	8,754
税金等調整前四半期(当期)純利益	<u>197,896</u>
法 人 税 及 び 住 民 税 等	<u>68,890</u>
法 人 税 等 調 整 額	△ <u>7,214</u>
少 数 株 主 利 益	1,482
四 半 期 (当 期) 純 利 益	<u>134,737</u>

(訂正後)

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期
保 險 引 受 収 益	2,457,120
(うち正味収入保険料)	(1,687,040)
(うち収入積立保険料)	(155,800)
(うち生命保険料)	(557,689)
保 險 引 受 費 用	<u>2,110,619</u>
(うち正味支払保険金)	(944,714)
(うち損害調査費)	(64,666)
(うち諸手数料及び集金費)	(331,222)
(うち満期返戻金)	(206,028)
(うち生命保険金等)	(61,840)
(うち支払備金繰入額)	(<u>17,912</u>)
(うち責任準備金等繰入額)	(<u>482,417</u>)
資 産 運 用 収 益	241,972
(うち利息及び配当金収入)	(217,010)
(うち有価証券売却益)	(41,594)
(うち金融派生商品収益)	(13,439)
資 産 運 用 費 用	59,380
(うち有価証券売却損)	(3,918)
(うち有価証券評価損)	(24,302)
當 業 費 及 び 一 般 管 理 費	353,922
そ の 他 経 常 損 益	11,967
(うち持分法投資損益)	(△ 3,155)
経 常 利 益	<u>187,138</u>
特 別 利 益	30,680
特 別 損 失	21,926
特 別 損 益	8,754
税金等調整前四半期(当期)純利益	<u>195,892</u>
法 人 税 及 び 住 民 税 等	<u>68,120</u>
法 人 税 等 調 整 額	△ <u>7,167</u>
少 数 株 主 利 益	1,482
四 半 期 (当 期) 純 利 益	<u>133,457</u>

四半期連結貸借対照表

(訂正前)

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末
	金 額
(資産の部)	
現金及び預貯金	737,311
コールローン	166,089
買現先勘定	7,988
債券貸借取引支払保証金	103,429
買入金銭債権	1,400,663
金銭の信託	61,990
有価証券	12,869,477
貸付金	694,488
有形固定資産	338,890
無形固定資産	24,757
その他の資産	899,836
繰延税金資産	55,956
支払承諾見返	150,680
貸倒引当金	△ 15,404
資産の部合計	17,496,156
(負債の部)	
保険契約準備金	11,086,023
支払備金	1,010,212
責任準備金等	10,075,811
短期社債	45,977
社債	343,085
その他の負債	1,720,838
退職給付引当金	135,807
役員退職慰労引当金	370
賞与引当金	9,395
固定資産解体費用引当金	3,473
特別法上の準備金	118,328
価格変動準備金	118,328
繰延税金負債	604,837
負ののれん	157,603
支払承諾	150,680
負債の部合計	14,376,422
(純資産の部)	
株主資本	
資本金	150,000
利益剰余金	1,122,127
自己株式	△ 56,592
株主資本合計	1,215,535
評価・換算差額等	
その他有価証券評価差額金	1,881,631
繰延ヘッジ損益	5,927
為替換算調整勘定	1,042
評価・換算差額等合計	1,888,600
新株予約権	522
少数株主持分	15,074
純資産の部合計	3,119,733
負債及び純資産の部合計	17,496,156

(訂正後)

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末
	金 額
(資産の部)	
現金及び預貯金	737,311
コールローン	166,089
買現先勘定	7,988
債券貸借取引支払保証金	103,429
買入金銭債権	1,400,663
金銭の信託	61,990
有価証券	12,869,477
貸付金	694,488
有形固定資産	338,890
無形固定資産	24,757
その他の資産	899,836
繰延税金資産	55,956
支払承諾見返	150,680
貸倒引当金	△ 15,404
資産の部合計	17,496,156
(負債の部)	
保険契約準備金	11,088,027
支払備金	1,009,470
責任準備金等	10,078,557
短期社債	45,977
社債	343,085
その他の負債	1,720,068
退職給付引当金	135,807
役員退職慰労引当金	370
賞与引当金	9,395
固定資産解体費用引当金	3,473
特別法上の準備金	118,328
価格変動準備金	118,328
繰延税金負債	604,884
負ののれん	157,603
支払承諾	150,680
負債の部合計	14,377,702
(純資産の部)	
株主資本	
資本金	150,000
利益剰余金	1,120,847
自己株式	△ 56,592
株主資本合計	1,214,254
評価・換算差額等	
その他有価証券評価差額金	1,881,631
繰延ヘッジ損益	5,927
為替換算調整勘定	1,042
評価・換算差額等合計	1,888,600
新株予約権	522
少数株主持分	15,074
純資産の部合計	3,118,453
負債及び純資産の部合計	17,496,156

四半期連結損益計算書

(訂正前)

(単位：百万円)

科 目	期 別
	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕 金 額
経 常 収 益	2,739,364
保 險 引 受 収 益	2,457,120
(うち正味収入保険料)	(1,687,040)
(うち収入積立保険料)	(155,800)
(うち積立保険料等運用益)	(54,560)
(うち生命保険料)	(557,689)
資 産 運 用 収 益	241,972
(うち利息及び配当金収入)	(217,010)
(うち金銭の信託運用益)	(787)
(うち売買目的有価証券運用益)	(5,351)
(うち有価証券売却益)	(41,594)
(うち有価証券償還益)	(2,958)
(うち金融派生商品収益)	(13,439)
(うち特別勘定資産運用益)	(-)
(うち積立保険料等運用益振替)	(△ 54,560)
そ の 他 経 常 収 益	40,271
(うち負ののれん償却額)	(7,826)
(うち持分法による投資利益)	(-)
経 常 費 用	2,550,223
保 險 引 受 費 用	2,108,615
(うち正味支払保険金)	(944,714)
(うち損害調査費)	(64,666)
(うち諸手数料及び集金費)	(331,222)
(うち満期返戻金)	(206,028)
(うち契約者配当金)	(21)
(うち生命保険金等)	(61,840)
(うち支払備金繰入額)	(18,655)
(うち責任準備金等繰入額)	(479,671)
資 産 運 用 費 用	59,380
(うち金銭の信託運用損)	(1,500)
(うち有価証券売却損)	(3,918)
(うち有価証券評価損)	(24,302)
(うち有価証券償還損)	(948)
(うち特別勘定資産運用損)	(13,119)
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費	353,922
そ の 他 経 常 費 用	28,304
(うち支払利息)	(16,895)
(うち貸倒引当金繰入額)	(128)
(うち貸倒損失)	(20)
(うち持分法による投資損失)	(3,155)
経 常 利 益	189,141
特 別 利 益	30,680
固 定 資 産 処 分 益	2,748
持 分 変 動 利 益	3
そ の 他 特 別 利 益	27,929
特 別 損 失	21,926
固 定 資 産 処 分 損 失	1,281
減 損 損 失	2,388
特 別 法 上 の 準 備 金 繰 入 額	5,100
価 格 変 動 準 備 金 ((5,100)
不 動 産 等 圧 縮 損 失	1
そ の 他 特 別 損 失	13,155
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	197,896
法 人 税 及 び 住 民 税 等 額	68,890
法 人 税 等 調 整 額	△ 7,214
少 数 株 主 利 益	1,482
四 半 期 (当 期) 純 利 益	134,737

(訂正後)

(単位：百万円)

科 目	期 別
	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕 金 額
経 常 収 益	2,739,364
保 險 引 受 収 益	2,457,120
(うち正味収入保険料)	(1,687,040)
(うち収入積立保険料)	(155,800)
(うち積立保険料等運用益)	(54,560)
(うち生命保険料)	(557,689)
資 産 運 用 収 益	241,972
(うち利息及び配当金収入)	(217,010)
(うち金銭の信託運用益)	(787)
(うち売買目的有価証券運用益)	(5,351)
(うち有価証券売却益)	(41,594)
(うち有価証券償還益)	(2,958)
(うち金融派生商品収益)	(13,439)
(うち特別勘定資産運用益)	(-)
(うち積立保険料等運用益振替)	(△ 54,560)
そ の 他 経 常 収 益	40,271
(うち負ののれん償却額)	(7,826)
(うち持分法による投資利益)	(-)
経 常 費 用	2,552,226
保 險 引 受 費 用	2,110,619
(うち正味支払保険金)	(944,714)
(うち損害調査費)	(64,666)
(うち諸手数料及び集金費)	(331,222)
(うち満期返戻金)	(206,028)
(うち契約者配当金)	(21)
(うち生命保険金等)	(61,840)
(うち支払備金繰入額)	(17,912)
(うち責任準備金等繰入額)	(482,417)
資 産 運 用 費 用	59,380
(うち金銭の信託運用損)	(1,500)
(うち有価証券売却損)	(3,918)
(うち有価証券評価損)	(24,302)
(うち有価証券償還損)	(948)
(うち特別勘定資産運用損)	(13,119)
営 業 費 及 び 一 般 管 理 費	353,922
そ の 他 経 常 費 用	28,304
(うち支払利息)	(16,895)
(うち貸倒引当金繰入額)	(128)
(うち貸倒損失)	(20)
(うち持分法による投資損失)	(3,155)
経 常 利 益	187,138
特 別 利 益	30,680
固 定 資 産 処 分 益	2,748
持 分 変 動 利 益	3
そ の 他 特 別 利 益	27,929
特 別 損 失	21,926
固 定 資 産 処 分 損 失	1,281
減 損 損 失	2,388
特 別 法 上 の 準 備 金 繰 入 額	5,100
価 格 変 動 準 備 金 ((5,100)
不 動 産 等 圧 縮 損 失	1
そ の 他 特 別 損 失	13,155
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	195,892
法 人 税 及 び 住 民 税 等 額	68,120
法 人 税 等 調 整 額	△ 7,167
少 数 株 主 利 益	1,482
四 半 期 (当 期) 純 利 益	133,457

(参考：東京海上日動火災保険(株)単体) 当四半期の損益状況

(訂正前)

(訂正後)

(単位：百万円)

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期
	〔平成20年3月期〕 第3四半期
元受正味保険料 (含む収入積立保険料) (元受正味保険料)	1,603,988 (1,455,575)
保険引受収益 (うち正味収入保険料) (うち収入積立保険料)	1,630,446 (1,429,779) (148,412)
保険引受費用 (うち正味支払保険金) (うち損害調査費) (うち諸手数料及び集金費) (うち満期返戻金) (うち支払備金繰入額) (うち責任準備金繰入額)	<u>1,367,498</u> (821,827) (56,969) (234,979) (192,693) (<u>10,548</u>) (<u>48,843</u>)
資産運用収益 (うち利息及び配当金収入) (うち有価証券売却益) (うち金融派生商品収益)	150,851 (152,149) (34,815) (809)
資産運用費用 (うち有価証券売却損) (うち有価証券評価損)	14,042 (2,348) (8,172)
営業費及び一般管理費 (保険引受に係る営業費及び 一般管理費)	233,893 (212,092)
その他経常損益	△ 2,106
経常利益 (保険引受利益)	<u>163,757</u> (<u>50,961</u>)
特別利益	28,937
特別損失	26,800
特別損益	2,137
税引前四半期(当期)純利益	<u>165,894</u>
法人税及び住民税	<u>56,238</u>
法人税等調整額	△ <u>6,918</u>
四半期(当期)純利益	<u>116,575</u>
諸比率	
正味損害率	61.5%
正味事業費率	31.3

期 別 科 目	当四半期
	〔平成20年3月期〕 第3四半期
元受正味保険料 (含む収入積立保険料) (元受正味保険料)	1,603,988 (1,455,575)
保険引受収益 (うち正味収入保険料) (うち収入積立保険料)	1,630,446 (1,429,779) (148,412)
保険引受費用 (うち正味支払保険金) (うち損害調査費) (うち諸手数料及び集金費) (うち満期返戻金) (うち支払備金繰入額) (うち責任準備金繰入額)	<u>1,369,501</u> (821,827) (56,969) (234,979) (192,693) (<u>9,805</u>) (<u>51,589</u>)
資産運用収益 (うち利息及び配当金収入) (うち有価証券売却益) (うち金融派生商品収益)	150,851 (152,149) (34,815) (809)
資産運用費用 (うち有価証券売却損) (うち有価証券評価損)	14,042 (2,348) (8,172)
営業費及び一般管理費 (保険引受に係る営業費及び 一般管理費)	233,893 (212,092)
その他経常損益	△ 2,106
経常利益 (保険引受利益)	<u>161,754</u> (<u>48,957</u>)
特別利益	28,937
特別損失	26,800
特別損益	2,137
税引前四半期(当期)純利益	<u>163,891</u>
法人税及び住民税	<u>55,468</u>
法人税等調整額	△ <u>6,871</u>
四半期(当期)純利益	<u>115,294</u>
諸比率	
正味損害率	61.5%
正味事業費率	31.3

以上